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Abstrakt

Cílem této práce je představit u nás méně známou dokumentární tvorbu americké spisovatelky

Susan Sontagové. K tomuto účelu slouží filmová analýza výrazových prostředku užitých

v dokumentárním snímku Promised Lands. Charakteristické režijní metody Susan Sontagové
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jsou zde představeny a vysvětleny s pomocí jejích literárních textů. Pozornost je v této práci

kladena hlavně na metodu zobrazování válečného utrpení, kterou Sontagová zvolila.

Mimo to práce představuje literární tvorbu Susan Sontagové, její vztah k filmu a nabízí krátký

vhled do situace během jomkipurské války.

Abstract

The aim of this thesis is to present the lesser known documentary work of the American writer

Susan Sontag. This is done by a film analysis of vehicles of expression used in the

documentary film Promised Lands. Susan Sontag´s methods are presented and explained by

her literary. Attention is being paid particularly to the method chosen by Sontag of displaying

the wartime suffering.

The thesis also presents the literary works of Susan Sontag and her relationship to film, and

offers an insight into the situation during the Yom Kippur War.

Klíčová slova

Susan Sontagová, jomkipurská válka, arabsko-izraelský konflikt, obraz, fotografie, film,

dokumentární tvorba, zobrazování válečného utrpení.
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Úvod

Dne 2. září 2015 okolo šesté hodiny ráno vyplavily vlny na pláž tureckého města

Bodrum těla dvanácti syrských běženců, kteří se předchozího večera neúspěšně

pokusili přeplout Středozemní moře a dostat se tak k řeckému ostrovu Kos. Jednalo se

převážně o rodiny s dětmi. Mezi utonulými byl i tříletý Aylan Kurdi, který se svou

rodinou pokoušel dostat přes Evropu za svými kanadskými příbuznými . 1

Nilüfer Demir, novinářka a fotografka, pořídila to ráno na turecké pláži několik

fotografií celé této tragické scenérie. Mimo jiné i několik posmrtných fotografií

Aylana Kurdího. Na fotografiích leží tělo utonulého chlapce v červeném triku a

modrých šortkách s tváří otočenou do písku. Na dalších fotografiích, které fotografka

pořídla, odnáší turecký policista tělo utonulého chlapce z pláže pryč.

Ještě téhož dne její fotografie pořízené na bodrumské pláži obletěly svět. Do několika

hodin mají na sociálních sítích milióny sdílení a do druhého dne se objevují na

titulních stránkách všech velkých evropských deníků. David Cameron po uveřejnění

fotografií v britském The Independent slibuje přijetí „tisíců dalších“ a věnuje 219

milionů britských liber na humanitární pomoc ve válečné Sýrii . Francouzský ministr 2

Manuel Valls ve svém tweetu reaguje na fotografii a volá po okamžitém jednání . 3

V řádu několika hodin se Francie shoduje s Německem, že je třeba, aby Evropská

Unie vypracovala kvóty pro přijímání uprchlíků všemi členskými státy . 4

Aylan Kurdí se stal mementem současné migrační vlny a fotografie Nilüfer Demir se

tak zařadila mezi ikonické válečné obrazy, jakými jsou například snímek zasaženého

republikánského vojáka během španělské občanské války z roku 1936; fotografie

Drowned Syrian boy's family to settle in Canada. Http://www.aljazeera.com/ [online]. [cit. 1

2016-09-03]. Dostupné z: http://www.aljazeera.com/news/2015/11/drowned-syrian-boy-family-settle-
canada-151128070212080.html

Tragic picture of Aylan Kurdi galvanises Europe to respond [online]. In: . [cit. 2016-09-03]. 2

Dostupné z: http://www.news.com.au/world/europe/tragic-picture-of-aylan-kurdi-galvanises-europe-
to-respond/news-story/c5c10401f05cda0c560436e00713d51b

Tweet Manuela Vallse dostupný zde: [online]. In: . [cit. 2016-09-03]. Dostupné z: https://twitter.com/3

manuelvalls/status/639355360122392576?lang=cs

Tragic picture of Aylan Kurdi galvanises Europe to respond [online]. In: . [cit. 2016-09-03]. 4

Dostupné z: http://www.news.com.au/world/europe/tragic-picture-of-aylan-kurdi-galvanises-europe-
to-respond/news-story/c5c10401f05cda0c560436e00713d51b
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utíkajících dětí po napalmovém útoku ve vesnici Trang Bang během války ve

Vietnamu z roku 1972; obraz muže stojícího osamoceně proti vojenskému tanku

během protestů na Náměstí Nebeského klidu v Pekingu roku 1989; nebo uniklé

fotografie mučení vězňů americkými vojáky v irácké věznici Abu Ghraib z roku

2004. 5

Pro dobu, ve které žijeme, je fotografie symptomatický příznak moderní doby. Ve 6

světě obklopeném obrazy je mnohem větší pravděpodobnost, že soucit a jakousi

morální aktivizaci, či agresi nebo násilí, dokážou vyvolat spíše zprostředkované

obrazové vjemy války, než válečné zpravodajství a vyprávění pamětníků.

Obrazy války totiž mají moc vyvolat dojem, že událost, kterou poznáme

prostřednictvím fotografií, se stává skutečnější, než kdybychom ji na fotografiích

nikdy neviděli. Zprostředkovaný obraz válečného utrpení zkracuje vzdálenost mezi

privilegovaným divákem a trpící válečnou obětí, čímž vytváří pocit jakéhosi

imaginárního vztahu. Jedná se však o klamnou představu týkající se divákova vztahu

k moci. Soucit, který při prohlížení fotografií divák pociťuje, doprovází zároveň i

pocit, že nejsme spoluviníky toho, co dané utrpení přihodilo. Je však soucit tou

správnou emocí, u které bychom se měli při sledování válečných obrazů zastavit? 7

Takto o válečných obrazech a divácích, kteří jsou díky globalizovanému světu neustále

konfrontováni s obrazy ozbrojených konfliktů z celého světa, uvažovala americká

intelektuálka, spisovatelka, filosofka a kritička fotografie, Susan Sontagová. Ve své

eseji věnované zprostředkovaným obrazům válečného utrpení považuje soucit za

velmi nebezpečnou emoci, neboť přemíra takových obrazů, způsobuje mentální

otupělost vůči nim. Ta vede k apatii a ignorantství, přičemž rezignovanou a neznalou

společnost považuje Sontagová za náchylnou ke vzniku dalšího násilí. Místo toho radí

nespokojit se soucitem a nad jejich významem a kontextem neustále přemítat:

6 iconic photos that captured the world's attention. In: Http://www.cbc.ca/ [online]. [cit. 2016-09-03]. 5

Dostupné z: http://www.cbc.ca/news/world/6-iconic-photos-that-captured-the-world-s-
attention-1.3215803

Susan Sontagová: S bolestí druhých před očima. In: Http://www.rozhlas.cz/ [online]. [cit. 6

2016-09-03]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/mozaika/literatura/_zprava/889268 (záznam pořadu)

SONTAG, Susan. S bolestí druhých před očima. Praha: Paseka, 2011. ISBN 7

978-80-7432-092-7. Str. 92 (parafráze)
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„Odložit soucit, který vztahujeme na druhé sužované válkou a vražednou politikou, a

nahradit ho přemítáním, že naše výsady se nacházejí na stejné mapě, jako jejich

utrpení a že možná – způsobem, který si možná ani nechceme představovat – mají

s jejich utrpěním souvislost (…) to je úkol, k němuž bolestné, strhující obrazy zažehnou

pouze prvotní jiskru.“ 8

Susan Sontagová tak klade důraz hlavně na diváka, na jeho interpretaci předkládaných

obrazů a práci s nimi. Jde však tyto obrazy pořizovat tak, aby podporovaly recipienta

v přemítání nad viděným a nebudily v něm akorát onen zrádně vrtkavý soucit?

Utrpení druhých musíme nutně vnímat s odstupem. Jak také jinak? Válečná zkušenost

je stejně jako všechny další zkušenosti v lidském životě nepřenositelná, vždy pouze

zprostředkovaná skrze zvolené médium.

„Neumíme si představit, jak děsivá, jak příšerná je válka a jak rychle se stává něčím

běžným.“ 9

Susan Sontagová v eseji S bolestí druhých před očima vnímá válečná utrpení

z pohledu literární kritičky, kdy hledá rozpory mezi estetikou a etikou podávaných

válečných obrazů. Z pohledu filosofky, kdy varuje před manipulací k politickým

účelům, pomocí pohledu na utrpení „těch druhých“. Ale také z pohledu lidské bytosti,

která sama zažila válečný stav. Na počátku devadesátých let prožila z vlastní iniciativy

několik měsíců v obklíčeném Sarajevu během války v Jugoslávii, kde byla utrpením


[…]


skutečný záznam dramatických situací, jež by nám zprostředkoval kameraman vyslán přímo

do první bojové linie.

Do této finální krajiny jsme však vpuštění právě po tom, co jsme byli svědky experimentální

terapie na mladém vojákovi a spolu se Sontagovou jsme přihlíželi velmi autentické

reprezentaci toho, co tento mladý voják prožil. Navíc oba prostory Sontagová propojuje

stejnou zvukovou stopou. Nabízí se tedy výklad, že finální krajina, kterou nám Sontagová ve

filmu představuje, je jakési zprostředkování nejen jakéhosi „subjektivního pohledu“ mladého

vojáka, ale přímo se pokouší o vykreslení jeho aktuálního prožívání.

Stejně jako expozice filmu, tak i jeho závěr tvoří spíše výjimku v užívané filmové řeči, neboť

se jedná o závěr veskrze „filmový“. Sontagová zde pouze nepřihlíží, ale aktivně interpretuje.

Stejně jako v expozici vytváří obraz jakési mentální krajiny určitého výseku tehdejší izraelské

společnosti. Na rozdíl od expozice filmu už není tato mentální krajina prostoupena

symbolikou víry. Tentokrát ji nepřímo propojuje s „kulturou“ války.

SONTAG, Susan. Popisovaná pasáž z filmu: Promised Lands, 197438
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Závěr
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Ella Shohat, profesorka kulturologie na New York University, ve své kritice filmu Promised

Lands filmu vytýká jeho ploché nahlížení na velmi komplexní problematiku tehdejší politické

situace v Izraeli:

„Film nezastupuje větší množství hlasů. A to doslovně ani obrazně. Neslyšíme hovořit žádné

Palestince ani žádné ženy. Místo toho je složitá izraelská situace reprezentována pouze dvěma

muži, Ne´emanem a Kaniukem. Sontagová se omezuje na příliš tradiční mód dokumentárních

"mluvících hlav", když oba muže zpovídá.“ 39

Filmová recenzentka Nora Sayre ve své reflexi filmu Susan Sontag pro The New York Times

ze dne 12. července roku 1974 došla k podobným závěrům jako profesorka kulturologie Ella

Shohat. Svou recenzi snímku zakončuje zásadním argumentem, že látka možná měla být

zpracovaná spíše jako další esejistický text než pomocí filmového vyprávění:

„Po celou dobu jsou myšlenky, lidé i válečné stroje zkoumány z odstupu, jako by vše bylo

pozorováno skrzo jakousi mentální gázu. Izraelci - zejména ti v tradičním rouchu - jsou

natáčení jakoby představovali něco extrémně cizího nebo exotického. Také Izrael se jeví jako

výhradně mužská země, prestože se ve filmu objeví i několik žen, ale žádná z nich není

dotazována. Objevuje se zde několik souhlasných argumentů pro Araby, ale jejich existence se

zdá být pouze tmavá a abstraktní - skoro stejně bezkrevná, jako sochy v muzeu voskových

figurín zasvěceném izraelské historii (...) Vzhledem k tomu, že je film tupý a špatně

organizovaný, důvod k válčení se zdá být neskutečný. Film Susan Sontagové nezvýší vaše

znalosti o Izraeli. Možná měl být spíše knihou namísto filmu.“ 40

Výtky, které se na hlavu Sontagové v reflexích filmu vznesly, jsou pochopitelné. Sontagová

zůstává režírující spisovatelkou a k filmové látce přistupuje velmi silně jako k samotnému

textu. Kritizované mluvící hlavy Ne´emana a Kaniuka po většinu filmové stopáže chrlí příval

slov a Sontagová skládáním jejich úvah za sebe vytváří polemiku nad nelehkou situací

arabsko-izraelských vztahů.

Steve Rose. Susan Sontag and the Yom Kippur war. In: Https://39
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Naopak obrazová stránka filmu se často může zdát pro Sontagovou spíše druhotná, až

ilustrační, ale není tomu tak. Úvahy obou intelektuálů prokládá cestopisně natočenými záběry

trhů, obchodů, vývěsních tabulí, hřbitovů, muzejních exponátů a různých dalších nalezených

zátiší. Sontagová je v Izraeli jako turistka. Z odstupu sleduje obraz, jaký se jí jako

nezasvěcené pozorovatelce naskýtá a o tom také podává zprávu. Kritizovaný odstup, z jakého

Sontagová pozoruje izraelské reálie, já naopak vidím jako veliký přínos. Určitá

nezainteresovanost do složitostí arabsko-izraelských vztahů ji umožňuje pracovat s obrazy

tak, jak se jeví. Užitím asynchronní zvukové stopy pak z materiálu, „který měl možná raději

zůstat knihou“, vytváří jakousi filmovou báseň. Báseň o krajině Svaté země, jak fyzické tak i

mentální.

Vyplňuje tak jakýsi pomyslný prostor mezi zájmem o válečnou fotografii a esejistickým

přemítáním nad podstatou války samotné.

V otázce zobrazování válečného utrpení Sontagová volí spíše cestu metafory a nepřistupuje

k užívání explicitních válečných záběrů přímých bojů nebo smrti. Tento přístup je nejvíce

patrný ze zařazené scény z nemocnice, která zaznamenává průběh experimentální léčebné

terapie vojáka trpícího posttraumatickou stresovou poruchou. Filmový opis používá i

v závěrečné scéně s makety vojáků.

Užití opisu jako eufemismu má za následek hlavně to, že nehrozí další nezájem a apatie nad

zobrazovaným neštěstím druhých, což Sontagová ve svých textech později kritizovala.

Namísto toho užitím metafory překvapuje a přitom válku a její následky nijak neromantizuje,

což z Promised Lands dělá velmi zajímavé humanistické filmové dílo.

Přes všechny tyto klady a zajímavé přístupy k filmovému médiu Promised Lands zůstávají

prvním a bohužel i posledním dokumentárním snímkem, který Susan Sontag natočila.
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