## Promised Lands: Dokumentární tvorba Susan Sontagové v odrazu její esejistické tvorby.

Lumír Košař si vybral pro svoji bakalářskou teoretickou práci jediné, u nás poměrně neznámé dokumentární dílo spisovatelky, esejistky a také režisérky Susan Sontagové, tedy elementu v jejím díle vzácného (hraných filmů autorka natočila několik). Film je dialog Yuvala Ne'emana, jaderného fyzika, průkopníka izraelského jaderného výzkumu, ale zároveň také ultranacionalisty a Yorama Kaniuka, izraelského spisovatele, levicového intelektuála, který je typickým představitelem intelektuálního levicového diskurzu ohledně práv Palestinců. Na okraj výběru respondentů je potřeba poznamenat, že autorčiny sympatie logicky jsou na straně Yorama Kaniuka, i když to prvoplánově nedemonstruje a na druhou stranu, bez Yuvala Ne'emana by pravděpodobně Izrael v jeho dnešní podobě neexistoval, protože odstrašující účinek dosud veřejně nepřiznaného jaderného arzenálu Izraele, má velkou zásluhu na tom, že okolní arabský svět Izrael nevymazal z mapy a Ne'eman má zase velkou zásluhu na jaderném arzenálu. Pokud by k tomu ale došlo, intelektuální diskurz o právech Palestinců na jejich území a právech Židů na Svatou zemi, by přirozeně ztratil smysl. Vnáší to tak další rozměr i do ultranacionalistické orientace fyzika Ne'emana, která je mi jinak z duše protivná. Pozoruhodné je také, jak se diskurz na téma palestinsko – izraelských vztahů, za málem 45let od vzniku filmu, neposunul žádným směrem, což jen dokazuje zjevnou neřešitelnost tohoto problému, bez zásadních změn v myšlení na obou stranách. Ale to vlastně není nic nového, jen to v kontextu práce ještě zdůrazňuji.

Práce se v jednotlivých kapitolách zabývá stručným úvodem do literární tvorby Susan Sontagové, její pozicí ve světě filmu a historickým kontextem vzniku jejího dokumentárního filmu – tedy stručně rekapituluje Jomkipurskou válku, na jejímž pozadí se film odehrává. V dalších kapitolách autor práce film Promised Lands analyzuje. Lumír Košař velmi detailně rozebírá způsob filmového vyjadřování Susan Sontagové v tomto jejím jediném dokumentárním filmu, kde nám k tématu Sontagová dává informace postupně, téměř po promyšlených homeopatických dávkách, tak aby divák vtáhla do problému a nenápadně a s velkým citem mu podsunula své osobní hledisko – film se zdá být observační. Lumír Košař ale velmi přesně odhaluje, jak nám autorka ve filmu předává své osobní hledisko, aniž bychom ale nutně museli mít pocit, že jsme filmem manipulováni – i když ten pocit, myslím, nakonec mít musíme. Při rozboru filmu vychází autor práce především z interpretace prostřednictvím esejistického díla Susan Sontagové, film tak Lumír interpretuje především esejí „S bolestí druhých před očima“, kdy esej je dobou vzniku výrazně pozdější, než je samotný film, což samozřejmě není chyba, jen to ukazuje na autorčinu myšlenkovou kontinuitu. Také hledisko Lumíra Košaře je nezaujaté, nehodnotí autorku zleva ani zprava, což místo něho učinila v minulosti řada kritiků, zabývá se především filmovým jazykem a jeho možným účinkem na diváka.

Práci bych mohl vytknout, že při historickém popisu Jomkipurské války pomíjí širší historický kontext války, roli tehdejšího Sovětského svazu, Brežněva v pozadí, a na druhou stranu tehdejší Nixonovu abdikaci kvůli aféře Watergate a oslabení Spojených států. Sovětsko - americká bipolarita na pozadí konfliktu, je neméně důležitá, než konflikt samý. Stejně tak je, domnívám se, pro vnímání filmu Promised Land, důležité zdůraznit, právě proto, že Sontagová je americká spisovatelka, i širší tehdejší americké realie, především, že končilo nesmírně vleklé a neslavné americké angažmá ve Vietnamu, podstatné na tom je, že v podstatě na nátlak veřejného mínění – formovaného fotografií i filmem. Na druhou stranu aspektů ke kterým by se dal vznik filmu vztáhnout, je jistě nepřehledné množství, toto ale považuji za podstatné.

Lumír Košař výborně analyzuje, v dokumentárním filmovém díle Susan Sontagové, způsob obrazového – filmového ztvárnění hrůzy, jakou válka je, kdy se při tom vyhýbá zobrazení přímého boje a naopak těžiště ve více než pětiminutové scéně z psychiatrie, jakéhosi dost hrůzného výzkumu posttraumatické stresové poruchy vojáků, je hrůza boje přenesena do obrazu myslí vojáků, zdeptaných a poničených válečnými zážitky, což je možná daleko účinnější způsob, než ukazovat bojové scény, kterými byl svět právě i v kontextu končící války ve Vietnamu již přesycen. Analýza jednotlivých částí filmu je velmi detailní, nestranná a je těžištěm práce.

Je potřeba se také zmínit, že autor práce čerpá z i méně známých, respektive téměř neznámých pramenů, jako je diplomová práce z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, „Budoucnost bezpečnosti státu Izrael“, což svědčí o kvalitní rešerši, která práci předcházela. Z přehledu použitých pramenů a literatury, je patrný rozsah autorovy přípravy.

Závěr práce se jen stručně pozastaví u dvou recenzí věnovaných filmu, což je východiskem pro autorovo krátké osobní zamyšlení nad vyzněním filmu. Původně jsem si říkal, že je škoda, že se práce nezabývá hlouběji právě analýzou recenzí a dobových ohlasů filmu, jenže to by bylo na samostatnou další práci, tak je zcela v pořádku, že recenze jsou jen východiskem pro vlastní úvahu.

**Práci navrhuji k obhajobě, navrhuji hodnocení „B“**

V Praze 13.9.2016

Martin Řezníček v.r.